
ORIGINALE

COMUNE DI SALA CONSILINA 
Provincia di Salerno 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 194 del 09-08-2018

OGGETTO:
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI SALA CONSILINA E 
L'ISTITUTO COMPRENSIVO "SALA CONSILINA-VISCIGLIETE" PER ACQUISIZIONE 
CONTRIBUTI AGEVOLATI DAL CREDITO D'IMPOSTA "SCHOOL BONUS" FINALIZZATI 
AL COMPLETAMENTO E POTENZIAMENTO DEL NUOVO "COMPLESSO SCOLASTICO 
FONTI". 

L'anno duemiladiciotto addì nove del mese di Agosto con inizio alle ore 13:00 e in continuazione 
nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di 
legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto 
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando 
presenti le seguenti persone:

N
°

Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente



 

PRESENTI: 6 - ASSENTI: 0

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del 
presente verbale 



PREMESSO:

che il Comune di Sala Consilina ha ritenuto strategico procedere alla costruzione, su terreno di sua
proprietà,  di  un  complesso  scolastico  nella  zona  sud  della  città  che  accorpasse  la  Scuola
dell’Infanzia “Trinità” e la Scuola Primaria “Fonti”;

che tale  soluzione  è  economicamente  vantaggiosa  in  quanto  solleva  l’Ente  dal  pagamento  di
onerosi canoni di affitto;

che l’Istituto Comprensivo “Sala Consilina-Viscigliete” di Sala Consilina, competente per territorio,
ha condiviso e promosso il percorso intrapreso dal Comune di Sala Consilina, ritenendo la sicurezza
e l’adeguatezza degli edifici scolastici una condizione essenziale per lo svolgimento di un servizio
così fondamentale;

che entrambe le Istituzioni ritengono imprescindibile il completamento e potenziamento del nuovo
“Complesso Scolastico Fonti”, compresa la dotazione di arredi e strumenti didattici innovativi e
multifunzionali,in modo da realizzare una scuola d’avanguardia che nasce da un nuovo modello di
apprendimento e di funzionamento interno;

che il  “Complesso  Scolastico  Fonti”  si  deve  ispirare  a  criteri  tesi  a  trasformare  il  modello
trasmissivo  della  scuola,  sfruttare  le  opportunità  offerte  dalle  ICT  e  dai  linguaggi  digitali  per
supportare nuovi modi di insegnare, apprendere e valutare, creare nuovi spazi per l’apprendimento,
riorganizzare il tempo del fare scuola,promuovere l’innovazione perché sia sostenibile e trasferibile;

che una scuola d’avanguardia deve rendere duttili i suoi ambienti affinché vi siano spazi sempre
abitabili  dalla  comunità  scolastica  per  lo  svolgimento  di  attività  didattiche,  per  la  fruizione  di
servizi, per usi anche di tipo informale; 

 

PRESO ATTO di  quanto  disposto  dalla  Legge  13 luglio  2015,  n°  107,  "Riforma del  sistema
nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti" e,
più in particolare, di quanto disposto dall'art. 1, commi 145, 146, 147, 148, 149, che prevede che i
contribuenti - persone fisiche, enti non commerciali, soggetti titolari di reddito di impresa - possano
effettuare un’erogazione liberale in denaro in favore delle scuole del sistema nazionale di istruzione
(statali e paritarie);

 

RICHIAMATO il  D.M.  08/04/2016  del  Ministro  Istruzione  Università  e  Ricerca  ad  oggetto
"Disciplina del credito d'imposta, di cui all'articolo 1, comma 145, della Legge n° 107 del 2015, per
le erogazioni liberali in denaro in favore delle scuole";

 

VISTA  la  risoluzione  del  n.115  del  19  dicembre  2016  dell’Agenzia  delle  Entrate  Direzione  Centrale
Amministrazione Pianificazione e Controllo;

 

VISTA la circolare n.20 del 18 maggio 2016 dell’Agenzia delle Entrate Direzione Centrale Normativa;



 

DATO ATTO:

che il credito d’imposta “School bonus” spetta a chi effettua erogazioni in denaro in favore degli istituti del
sistema nazionale di istruzione, cioè istituzioni scolastiche statali, istituzioni scolastiche paritarie private e
degli enti locali;

che in particolare, viene riconosciuto per queste tipologie di investimenti:

-          realizzazione di nuove strutture scolastiche

-          manutenzione e potenziamento di quelle esistenti

-          interventi  per il miglioramento dell’occupabilità degli studenti

e per queste tipologie di contribuenti:

-          persone fisiche

-          enti non commerciali

-          soggetti titolari di reddito d’impresa.

che il credito d’imposta è del 65% delle erogazioni liberali effettuate nei periodi d’imposta 2016 e 2017 e del
50% di quelle effettuate nel periodo d’imposta 2018. È ripartito in 3 quote annuali di pari importo e non è
cumulabile con altre agevolazioni previste per le medesime spese. Il   tetto massimo di spese agevolabili è
fissato a 100mila euro per ciascun periodo d’imposta. L'ammontare delle erogazioni liberali va indicato nella
dichiarazione dei redditi.

che per i titolari di reddito d'impresa, il credito d'imposta è utilizzabile tramite compensazione  e non rileva
ai fini delle imposte sui redditi e dell'imposta regionale sulle attività produttive.

che il  credito d'imposta è riconosciuto a condizione che le somme siano versate in un apposito
capitolo dell'entrata del bilancio dello Stato secondo le modalità definite con decreto del Ministro
dell'istruzione,  dell'università  e  della  ricerca,  di  concerto  con  il  Ministro  dell'economia  e  delle
finanze. Le predette somme sono riassegnate ad apposito fondo iscritto nello stato di previsione del
Ministero dell'istruzione,  dell'università  e della  ricerca per l'erogazione alle  scuole  beneficiarie.
Una quota pari al 10 per cento delle somme complessivamente iscritte annualmente sul predetto
fondo è assegnata alle istituzioni scolastiche che risultano destinatarie delle erogazioni liberali in un
ammontare inferiore alla  media nazionale,  secondo le modalità  definite  con il  decreto di cui al
primo periodo.

che i soggetti beneficiari provvedono a dare pubblica comunicazione dell'ammontare delle somme
erogate ai sensi del comma 148, nonché della destinazione e dell'utilizzo delle erogazioni stesse
tramite  il  proprio  sito  web  istituzionale,  nell'ambito  di  una  pagina  dedicata  e  facilmente
individuabile, e nel portale telematico del Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca,
nel rispetto delle disposizioni del codice in materia di protezione dei dati personali, di cui al Decreto
Legislativo 30 giugno 2003, n.196. 

 

RILEVATO che si rende, quindi, necessario addivenire alla stipula di una convenzione tra questo



Ente  e  l’Istituto  Comprensivo  “Sala  Consilina-Viscigliete”  di  Sala  Consilina  che  disciplini  le
modalità  di  acquisizione,  erogazione  ed  utilizzo  dei  contributi  donati  da  privati  e  aziende con
l’applicazione del credito d’imposta “School bonus”, finalizzati al completamento e potenziamento
del nuovo “Complesso Scolastico Fonti”;

 

VISTA lo schema di convenzione condivisa preliminarmente tra le Parti;

 

PROPONE

 

1. di approvare lo schema di convenzione, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante
e sostanziale tra il Comune di Sala Consilina e l’Istituto Comprensivo “Sala Consilina-Viscigliete”
di Sala Consilina che disciplina le modalità di acquisizione, erogazione ed utilizzo dei contributi
donati da privati e aziende con l’applicazione del credito d’imposta “School bonus”, finalizzati al
completamento e potenziamento del nuovo “Complesso Scolastico Fonti”;

2. di mandare al Rappresentante Legale del Comune di Sala Consilina, avv. Francesco Cavallone,
Sindaco pro tempore, per la sottoscrizione dell’allegata convenzione;

3.  di  demandare  al  Dirigente dell’Area Tecnica  per  l’adozione  degli  atti  gestionali  compresi  la
proposta di determinazione puntuale dell’intervento di completamento e potenziamento del nuovo
“Complesso Scolastico Fonti”, la predisposizione e diffusione dell’avviso finalizzato alla ricerca di
soggetti interessati ad effettuare erogazioni in denaro avvantaggiandosi dell’opportunità offerta dal 
credito d’imposta “School bonus”, gestione dell’intervento e rendicontazione;  

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, 4°
comma, del D.Lgs. n° 267/2000.

 

LA GIUNTA COMUNALE

 

Vista la su estesa proposta di deliberazione;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. n.267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull'oggetto; 

Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente di Area
proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui alla
stessa;



Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

 

DELIBERA

 

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

 

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

 

DELIBERA

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
n.267/2000.

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere 
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 09-08-2018
IL DIRIGENTE f.f. AREA AFFARI GENERALI

Dott. Lucio Pisano

 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
CAVALLONE FRANCESCO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
PISANO LUCIO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del 
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del 
Comune.

Li, 09-08-2018

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE

Regiona Coiro

a

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma - 
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 09-08-2018 

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE

Regina Coiro

 



 

 


